

公司代码：601212

公司简称：白银有色

白银有色集团股份有限公司
2023 年年度报告摘要

第一节重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 北京澄宇会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

白银有色于2023年4月29日召开第五届董事会第十一次会议，审议通过《2023年度利润分配的提案》，按照每10股派发现金红利0.034元（含税），以7,404,774,511股为基础，进行2023年利润分配，共计分配利润2,517.62万元（含税），涉及利润分配缴纳税金的，税金由各股东自行承担，分配比例为当年归属于母公司净利润的30.31%。该提案尚需提交股东大会审议。

第二节公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	白银有色	601212	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王普公（董事长代行董秘职责）	徐学民
办公地址	甘肃省白银市白银区友好路96号	甘肃省白银市白银区友好路96号
电话	0943-8810832, 0943-8812047	0943-8810832, 0943-8812047
电子信箱	bygs@bynmc.com、byysjtgf@163.com	bygs@bynmc.com、byysjtgf@163.com

2 报告期公司主要业务简介

（一）2023年全年的宏观经济形势

1.2023年全球经济态势

2023 年，全球经济延续了 2022 年的下行趋势。尽管全球就业形势有所改善，通胀压力有所缓解，但全球债务风险高位累积，贸易投资增长乏力，叠加国际地缘冲突、美欧高利率和央行缩表、制造业景气下行，拖累全球经济增长放缓。国际货币基金组织（IMF）估计，2023 年世界经济增长率为 3.0%，较 2022 年下降 0.5 个百分点。

2.2023 年国内经济态势

2023 年中国经济总体上呈现缓慢波动上升的发展趋势。在经济总量上稳步增长，工业和服务业生产都有所恢复；在结构上，高质量发展进程也在逐步推进。第一季度以 2.1% 的强势复苏为开端，但二季度增长仅为 0.6%，三季度因政策加码回升至 1.5%，而四季度略显疲弱，增长 1%。整体来看，2023 年我国经济总体回升向好，国内生产总值超过 126 万亿元，增长 5.2%，增速居世界主要经济体前列。

（二）美元指数及汇率变化情况

2023 年，美元指数最高 107.0740，最低 99.7569，均值为 103.4416，较 2022 年均值下跌 0.54%；2023 年 12 月底收盘指数为 101.3778，较 2022 年 12 月底收盘价下跌 2.04%。（数据来源：wind）

2023 年，美元兑人民币最高 7.2258，最低 6.7130，均值 7.0467，较 2022 年均值人民币贬值 3207 个基点，贬值幅度为 4.77%；2023 年 12 月底收盘价为 7.2620，较 2022 年 12 月底收盘价人民币贬值 1406 个基点，贬值幅度为 2.02%。（数据来源：wind）

（三）有色金属及贵金属市场情况

2023 年受全球货币政策分化、贸易保护主义加剧等因素滋扰，全球经济复苏压力重重，基本金属波动剧烈，呈宽幅震荡态势。贵金属在美联储降息预期、金融风险事件频发、地缘政治冲突加剧等因素影响下整体呈震荡上行态势。

1. 有色金属及贵金属产品价格情况

（1）铜

2023 年，LME-3M 铜合约最高价 9364.00 美元/吨，最低价 7889.00 美元/吨，均价 8525.04 美元/吨，较 2022 年均价下跌 2.97%。2023 年，上海期货交易所沪铜远三合约最高价 70490 元/吨，最低价 63100 元/吨，2023 年均价 67872.69 元/吨，较 2022 年均价上涨 1.91%。（数据来源：wind、上海期货交易所）

2023 年初，经济复苏明显，铜需求预期向好，铜价快速上涨后保持高位震荡格局。随着欧美国家通胀水平依然较高，美联储及西方国家央行持续加息，4 月铜价大幅下跌。大幅加息后，6 月欧美国家通胀水平持续下降，美联储继续持续强势加息的动力减弱，偏紧的宏观环境趋于缓和，铜价由低位反弹。四季度美联储加息周期结束，铜价重心有所反弹。

（2）锌

2023 年，LME-3M 锌合约最高价 3509.00 美元/吨，最低价 2252.00 美元/吨，2023 年均价 2650.64 美元/吨，较 2022 年均价下跌 22.99%。2023 年，上海期货交易所沪锌远三合约最高价 24595 元/吨，最低价 18830 元/吨，2023 年均价 21353.76 元/吨，较 2022 年均价下跌 13.49%。（数据来源：wind、上海期货交易所）

2023 年初，锌市场需求改善预期浓厚，锌价出现小幅反弹。进入三月，海外银行业危机愈演愈烈叠加宏观经济数据不及预期，金属板块集体重挫，锌价出现剧烈下跌。随后，由于锌价跌破部分矿山成本线，部分高成本矿山开启主动减产，锌价逐步企稳。进入下半年，海外锌矿减产频繁发生，预期锌市场供需改善，锌价开启筑底反弹行情。临近年末，由于需求端忧虑始终困扰市场，锌价重回弱势震荡走势。

（3）铅

2023 年，LME-3M 铅合约最高价 2296.50 美元/吨，最低价 2007.00 美元/吨，2023 年均价 2127.79 美元/吨，较 2022 年均价下跌 0.77%。2023 年，上海期货交易所沪铅远三合约最高价 16975 元/吨，最低价 15050 元/吨，2023 年均价 15739.75 元/吨，较 2022 年均价上涨 2.83%。（数据来源：

wind、上海期货交易所)

2023年初铅价回撤,2月开始消费端传统淡季来临,而供应端原料紧缺成本亦有支撑,价格震荡为主。下半年伦铅持仓库存比来到低位,资金面刺激伦铅行情,出口窗口打开,沪铅跟涨,叠加旺季需求预期带动资金面刺激来到年内高点。年末下游消费回归淡季,成本支撑同样转弱,价格中枢下移。

(4) 黄金

2023年,COMEX黄金最高价2152.3美元/盎司,最低价1810.8美元/盎司,2023年,均价1954.95美元/盎司,较2022年均价上涨8.29%。2023年,上海期货交易所沪金远三合约最高价485.04元/克,最低价410.02元/克,2023年均价450.46元/克,较2022年均价上涨14.73%。(数据来源:wind、上海期货交易所)

2023年上半年,伴随着美国高企的通胀数据、超预期经济数据、市场对美联储货币政策预期变化、欧美银行业风险、美国债务上限等因素影响下,金价经历两轮上涨、两轮回调。下半年,金价先抑后扬,伴随着美国通胀数据连续回落,美联储加息政策放缓至暂停,美元指数、美债收益率走弱,市场预期美联储将在2024年进入降息周期,叠加地缘政策冲突,金价强势上涨,于12月创下历史高点。

(5) 白银

2023年,COMEX白银最高价26.43美元/盎司,最低价19.94美元/盎司,2023年均价23.47美元/盎司,较2022年均价上涨7.56%。2023年,上海期货交易所沪银远三合约最高价6224元/千克,最低价4783元/千克,2023年均价5579.29元/千克,较2022年均价上涨17.83%。(数据来源:wind、上海期货交易所)

2023年白银价格整体宽幅震荡。一季度,在美元走强及美债收益率上升的影响下,白银价格整体回落。二季度受欧美银行业风险、美国债务上限等因素影响,银价重心上移。随后三季度白银价格保持宽幅震荡。四季度降息预期升温,叠加地缘政策冲突,银价反弹。

2.有色金属及贵金属产量情况

据国家统计局数据,2023年,有色金属行业工业增加值同比增长7.5%,增幅较工业平均水平高2.9个百分点。十种有色金属产量7470万吨,同比增长7.1%,首次突破7000万吨。其中,精炼铜产量1299万吨,同比增长13.5%;电解铝产量4159万吨,同比增长3.7%;铅产量756.4万吨,同比增长11.2%;锌产量715.2万吨,同比增长7.1%。(数据来源:国家统计局)

据中国黄金协会最新统计数据显示:2023年,我国国内原料黄金产量为375.155吨,同比增长0.84%。其中,黄金矿产金完成297.258吨,有色副产金完成77.897吨。另外,2023年进口原料产金144.134吨,同比增长14.59%。总计全国共生产黄金519.289吨,同比增长4.31%。在消费方面,2023年全国黄金消费量为1089.69吨,与2022年相比增长8.78%。(数据来源:中国黄金协会)

3.有色金属采矿、冶炼和压延加工业利润情况

国家统计局发布的数据显示,2023年,采矿业实现利润总额12392.4亿元,比上年下降19.7%;制造业实现利润总额57643.6亿元,比上年下降2.0%。有色金属矿采选业实现利润总额785.6亿元,比上年增长8.1%,有色金属冶炼和压延加工业实现利润总额2930.5亿元,比上年上涨28.0%。(数据来源:国家统计局)

4.有色金属行业投资情况

国家统计局发布的数据显示,2023年,采矿业固定资产投资额比上年增长2.1%,制造业固定资产投资额增长6.5%,有色金属采选业固定资产投资额同比增长42.7%,有色金属冶炼和压延加工固定资产投资额增长12.5%。(数据来源:国家统计局)

5.公司所处行业地位情况

2023年,公司在中国企业500强中排名第279位,在中国制造业企业500强中排名第138

位。（信息来源：中国企业联合会、中国企业家协会）

（四）主要业务

本公司的主要业务为铜、锌、铅、金、银等多种有色金属及贵金属的采选、冶炼、加工及贸易，业务覆盖有色金属及贵金属勘探、采矿、选矿、冶炼、加工于一体的全产业链，涉及国内、国外等多个地区，是具有深厚行业积淀并初步形成国际布局的大型有色金属及贵金属企业。

（五）主要产品及其用途

公司生产的阴极铜广泛应用于电气、轻工、机械制造、建筑工业等各个领域，下游客户及企业对阴极铜进一步深加工，形成铜杆、铜线材、铜板材以及电线电缆等深加工产品；电铅主要用于制造铅蓄电池和防腐装备等；锌主要用于电镀锌、合金制造、精密铸件的浇铸以及锌的化合物和盐类；贵金属金银除部分出口外，广泛应用于日用品镀层以及首饰等行业。

（六）经营模式

1.生产模式

报告期内公司主要生产铜、锌、铅、金、银，并综合回收铜、锌、铅、金、银、镍、碲、硒、铂、钯、铟、铼、铋等多种稀贵金属和硫酸。

在铜冶炼方面采用达到世界先进水平的“闪速炉系统闪速熔炼炉”冶炼工艺，在铅锌领域，本公司采用低污染黄铜铁矾湿法炼锌工艺、ISP 炼锌工艺，工艺技术先进，互补优势明显。

生产管理上依靠 GB/T 19001-2016 质量管理、GB/T 24001-2016 环境管理、GB/T 45001-2020 职业健康安全管理体系持续有效运行，保证产品质量受到严格控制。

公司坚持创新式规模经济的发展道路，持续大力开展工艺技术创新，核心工艺技术自主创新取得新突破，生产工艺技术上档升级稳步推进，资源综合利用水平全面提高，循环经济新业态逐步形成，绿色可持续发展取得新进展，产业升级改造、资源整合开发和国际化经营扎实推进，公司盈利能力和竞争能力不断提高。

2.采购模式

公司的采购模式主要分为国内原料和进口原料采购。

国内原料采购分为矿山直接采购和贸易商采购两种模式，根据地域优势，优先选择矿山直供，其次是供货稳定、供货量大的贸易商，采取长单与现货采购结合的模式。

进口原料采购以陆运精矿采购为主，海运精矿采购为辅，海运矿主要用于过冬原料储备。

公司在原料采购过程中充分发挥生产工艺优势，采购有价格优势和高附加值的原料，并通过原料套期保值规避价格风险。

3.销售模式

公司产品的销售主要有两种方式。

一是白银本地销售，主要是针对硫酸、渣类物资、废旧物资的本地销售。

二是通过白银本部集中交易的方式，以公司下属全资子公司上海红鹭国际贸易有限公司为平台，实现对铜、铅、锌主要产品的销售，形成异地销售网络，并根据市场需求设立异地仓储库。

销售网络既直接面向市场，掌握当地市场需求，又能及时了解客户信息，同时也能做好售后服务。公司随时根据市场情况每日调整销售价格和销售策略，有效应对市场变化。

报告期内公司采购、销售模式无重大变化。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年	本年比上年 增减(%)	2021年

总资产	47,969,524,293.18	46,663,309,594.65	2.80	45,649,608,177.34
归属于上市公司股东的净资产	14,935,358,263.82	15,200,284,053.02	-1.74	14,232,367,296.77
营业收入	86,971,150,303.79	87,835,348,052.14	-0.98	72,279,980,189.03
归属于上市公司股东的净利润	83,064,391.59	33,309,155.86	149.37	81,740,501.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	150,040,216.52	13,794,259.37	987.70	21,769,357.75
经营活动产生的现金流量净额	2,478,767,080.87	1,687,865,717.75	46.86	1,481,421,377.58
加权平均净资产收益率(%)	0.55	0.23	增加0.32个百分点	0.53
基本每股收益(元/股)	0.011	0.004	175.00	0.011
稀释每股收益(元/股)	0.011	0.004	175.00	0.011

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	21,007,201,943.59	26,339,498,789.80	22,216,370,947.83	17,408,078,622.57
归属于上市公司股东的净利润	-68,287,611.11	-5,062,328.17	22,064,445.11	134,349,885.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-89,581,338.94	24,613,606.68	7,317,454.44	207,690,494.34
经营活动产生的现金流量净额	-393,770,970.37	504,385,661.91	1,255,920,665.83	1,112,231,723.50

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数(户)	129,964					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	126,963					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前 10 名股东持股情况						
股东名称 (全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有 有限	质押、标记或冻结情 况	股东 性质

				售条件的股份数量	股份状态	数量	
中信国安实业集团有限公司	2,250,000,000	2,250,000,000	30.39	0	质押	2,247,610,300	国有法人
甘肃省新业资产经营有限责任公司	0	1,528,284,854	20.64	0	无	0	国有法人
甘肃省人民政府国有资产监督管理委员会	0	740,477,452	10.00	0	无	0	国家
中国信达资产管理股份有限公司	0	342,874,300	4.63	0	无	0	国有法人
中非发展基金有限公司	0	239,369,624	3.23	0	无	0	国有法人
甘肃省财政厅	0	211,157,751	2.85	0	无	0	国家
中国中信集团有限公司	0	195,671,272	2.64	0	无	0	国有法人
甘肃长城兴陇丝路基金管理有限公司—甘肃长城兴陇丝路基金（有限合伙）	1,973,200	47,816,742	0.65	0	无	0	国有法人
珠海阿巴马资产管理有限公司—阿巴马元亨红利97号私募证券投资基金	0	31,950,406	0.43	0	无	0	未知
珠海阿巴马资产管理有限公司—阿巴马元亨红利96号私募证券投资基金	0	30,785,982	0.42	0	无	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	甘肃省新业资产经营有限责任公司为甘肃省人民政府国有资产监督管理委员会的全资子公司。中国中信集团有限公司为中信国安实业集团有限公司的实际控制人，持有其31.67%股权。除此之外，公司未知前十名其余股东是否存在关联关系或一致行动关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2023 年，公司采选系统产出精矿铜锌铅钼金属量 26.65 万吨，其中精矿含铜 6.75 万吨，精矿含锌 17.03 万吨，精矿含铅 2.82 万吨，精矿含钼 396 吨。冶炼系统产出铜锌铅金属产品总量 71.46 万吨，其中：生产阴极铜 31.68 万吨，锌产品 37.41 万吨，电铅 2.37 万吨，黄金 8759 千克，白银 315.76 吨，硫酸 152.73 万吨。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用